keuntungan yang lumayan. Hatta, Rasullullah Sallallahu ‘Alaihi

Wasalam berkecimpung di dalam dunia perniagaan sejak berumur 12

tahun selepas menjadi pengembala kambing. Bapa saudara baginda

iaitu Abu Thalib membawa baginda ke negeri Syam untuk

menjalankan perniagaan.(Mahmud Syakir 2000M/1421H, j2: 37)

Sebelum Rasullullah Sallallahu ‘Alaihi Wasalam diutus

menjadi rasul, tidak ada batasan di dalam membuat sebarang

perniagaan. Dan ketika baginda diutus, baginda menyampaikan cara

dan kaedah menjalankan perniagaan sepertimana yang disyariatkan

oleh Allah Subhanahu Wa Ta’ala.

Salah satu amalan yang dijalankan oleh bangsa Arab ketika itu

ialah perniagaan jual beli yang berunsur riba. Perniagaan jual beli riba

boleh menjana keuntungan yang banyak akan tetapi memudaratkan

pihak lain. Sebelum menjelaskan terlebih lanjut tentang riba, jual beli

yang jatuh riba hanya berlaku di dalam barangan yang disebutkan mal

ribawiyah. Mal ribawiyah mempunyai 6 jenis barangan sepertimana

sabda Rasulullah Sallallahu ‘Alaihi Wasalam:

Al-Hafiz Ibnu Hajar al-‘Asqalani 2004M/1425H, 153: No. 711/4

Maksudnya: dari Úbadah bin ash-Shamit Radiallahu ‘Anhu,

Rasullullah Sallallahu ‘Alaihi Wasalam bersabda “Emas dengan

emas, perak dengan perak, gandum dengan gandum, barli dengan

barli, kurma dengan kurma, garam dengan garam, serupa dengan

serupa, sama dengan sama (serupa atau sama jumlah dan jenisnya),

dan riba di dalam pinjaman. Mengikut jumhur fuqaha, riba di dalam

jual beli adalah riba al-fadhl dan riba an-nasiah, manakala mengikut

mazhab Syafi’i, riba di dalam jual beli terbahagi kepada tiga jenis iaitu

riba al-fadhl, riba al-yadi dan riba an-nasiah.(Wahbah az-Zuhaili

2013M/1434H, j4: 473-440) Barangan yang menjadi riba di dalam jual

beli hanya berlaku jika melakukan pertukaran mal ribawiyah.

Syarat Jual Beli Emas

Rukun jual beli terbahagi kepada tiga iaitu orang yang berakad (al-

‘aqid / al-‘aqidan), perkara yang diakadkan (m’aqud ‘alaihi) dan lafaz

(sighoh). Setiap rukun ini mempunyai syaratnya yang tertentu untuk

memastikan jual beli itu sah atau tidak sah. Penjelasannya adalah

seperti berikut:

1. Orang yang berakad (al-‘aqid / al-‘aqidan)

Maksud orang yang berakad ialah pembeli dan penjual. Di dalam kitab

Minhaj at-Tholibin, syarat bagi aqid ialah ar-rushdu.3 Ar-rushdu

mengikut al-Khatib as-Syarbini ialah orang yang disifatkan baligh dan

berkebaikkan bagi agamanya dan hartanya.4 Ibn Hajar al-Haitimi

menjelaskan ar-rushdu ialah orang yang tidak ada halangan dalam

1 Isma’il bin Umar bin Kathir al-Qurashi ad-Damsyiki (2011M/1432H), Tafsir al-

Quran al-‘Azhim, c. 2, jil. 1, Dar Thoibah, Riyadh, h. 713.
2 Shamsiddin Muhammad bin Muhamad al-Khatib as-Syarbini (2009), Mughni al-

Muhtaj, op.cit, h. 533.
3 Muhyiddin Abi Zakaria Yahya bin Syaraf an-Nawawi (2015), Minhaj at-Tholibin,

c. 3, Darul Minhaj, Beirut, h. 210.

Bagi

yang menafikan hukum qiyas seperti Imam Daud az-Zhohiri, beliau

hanya berpendapat mengikut zahir hadith tersebut.2

1 Muhyiddin Abi Zakaria Yahya bin Syaraf an-Nawawi (2015), Minhaj at-Tholibin,

op.cit, h. 213.
2 Yahya bin Abi al-Khair Salim al-‘Imrani as-Syafi’i al-Yamani (2014M/1435H),

al-Bayan fi Mazhab al-Imam as-Syafi’i, op.cit, h.162-164. Lihat juga; Wahbah az-

Zuhaili (2013M/1434H), Mausu’ah al-Fiqh al-Islamiy wal Qodhoya al-

Mu’asarah,op.cit.